32  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria de coNcessÃo n° 544/2022 – 04/08/2022
SUPriMENTo dE fUNdo (decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor cargo do Servidor Matricula
MoNiK HElENa BaHia da SilVa; administradora; 57190888/1
recurso(s): r$ 4.000,00
fonte do recurso Natureza da despesas, Valor;
0103000000 339030 r$ 2.000,00
0103000000 339039 r$ 2.000,00
observação: conceder Suprimento de fundo a Unidade do caps iii Grão Pa-
rá/1°crS/SESPa, no valor total de r$ 4.000,00 (Quatro Mil reais), para aten-
der despesas com material de consumo e serviços de terceiro pessoa juridica.
ordenador: Marco a. rodrigues Normando

Protocolo: 836362

oUtras MatÉrias
.

resolução nº 014, de 03 de agosto de 2022.
a comissão intergestores regional de Saúde Metropolitana i (cir Metro-
politana i), no uso de suas atribuições legais e,
considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que contempla o
Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três dimensões: Pela Vida, em
defesa do SUS e de Gestão;
considerando que a lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - lei orgânica da
Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões permanen-
tes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de ensino;
considerando o decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamen-
ta a lei nº 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamen-
to da saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
considerando a resolução ciB n° 168, de 11 de Novembro de 2014, que
deliberou pela proposta de regimento interno das cirs;
considerando a Portaria MS/GM nº10, de 03 de janeiro de 2017; nos
Art.23; 24; 25 e 27, que redefine as diretrizes de modelo assistencial e
financiamento de UPA / 24h de Pronto atendimento como componente da
rede de atenção as Urgências. No âmbito do Sistema Único de Saúde.
considerando a deliberação consensual da comissão intergestores regio-
nal de Saúde Metropolitana i (cir Metropolitana i), em reunião ordinária
realizada no dia 03 de agosto de 2022 em Marituba.
rESolVE:
art. 1º - aprovar e homologar parecer técnico de funcionamento da UPa 24
horas do município de Marituba
art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
art. 3º - revogam-se as disposições em contrário.
Belém-Pa. 03 de agosto de 2022.
Marco antônio rodrigues Normando daiane da Silva lima
Presidente da cir Metropolitana i Secretária cir Mi

Protocolo: 836265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portaria
.

Portaria  Nº 013 de 04 de aGosto de  2022
o diretor do 3º centro regional de Saúde/SESPa, usando de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 1.519/2021
– CCG de 30.09.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.719 de
01.10.2021, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58,
inciso iii, e 67 da lei federal nº 8.666/93;
coNSidEraNdo os termos do decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de
2013, o contrato nº 013/2022 e os autos do Processo nº 2022/397640 e anexos;
r E S o l V E:
 art. 1º - designar os servidores ricKSoN cÉSar TEiXEira, matrícula
55585497-1, como TiTUlar, e Maria lUiZa GoMES aNdradE, matrícula
5155746-1, como SUPlENTE, ambos lotados na divisão administrativa/3º
CRS/SESPA, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e cor-
reta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da
SESPa, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em lei;

coNtrato coNtratada oBJeto VaLor totaL ViGÊNcia

013/2022
BraSil NorTE coMErcio
dE MaTEriaiS EM GEral E

SErViÇoS lTda

o objeto do presente contrato
é a aquisição de MaTErial

PErMaNENTE para o 3º centro
regional de Saúde/SESPa,
conforme especificações e

quantitativos estabelecidos no
Termo de referência, anexo

do Edital.

r$ 69.991,77 04/08/2022 a
03/08/2023

art. 2º - revogam-se as disposições em contrário. Esta Portaria entra em
vigor a partir da data da sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Mário MoraES cHErMoNT filHo
dirETor do 3º cENTro rEGioNal dE SaÚdE/caSTaNHal
PorT. Nº 1.519/2021 – ccG dE 30 dE SETEMBro dE 2021
MaTrÍcUla 5912309/2

Protocolo: 836662

.

.

coNtrato
.

coNtrato Nº 013/3ºcrs/sesPa/2022 – Processo adMiNis-
TRATIVO Nº 2022/397640
objeto: aquisição de MaTErial PErMaNENTE para o 3º centro regional de
Saúde/SESPA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de referência, anexo do Edital. Este Termo de contrato vincula-se
ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

iteM descriÇÃo/ esPe-
ciFicaÇÃo

ideNtiFicaÇÃo cÓd.
siMas aPres. QUaNt. VaLor UNit. VaLor totaL

1

freezer horizontal, 2
portas, 534 l;

marca consul fabri-
cante/País BraSil.

2035030 UNida-
dE 1 r$ 4.474,00 r$ 4.474,00

2

container em plástico,
com tampa, 1.000 l;

marca Merchan
Plasticos fabricante/

País BraSil.

1580027 UNida-
dE 1 r$ 3.000,00 r$ 3.000,00

3

refrigerador duplex,
frost free, 2 portas,
4 prateleiras, 500l,

110V;
marca consul fabri-
cante/País BraSil.

2037726 UNida-
dE 1 r$ 5.000,00 r$ 5.000,00

4

computador 4 Ncl.
3.4 GHZ, 8 GB, Hd
1 TB, lEd 20”, gra-
vadora de cd, dVd,
teclado e mouse;

marca Positivo fabri-
cante/País BraSil.

1801384 UNida-
dE 13 r$ 2.838,38 r$ 36.899,00

5

impressora jato de
tinta, colorida, multi-

funcional;
marca canon fabri-
cante/País BraSil.

2046512 UNida-
dE 5 r$ 1.296,80 r$ 6.484,00

6
NoBrEaK 600 KVa;

marca linus fabrican-
te/País BraSil.

762903 UNida-
dE 16 r$ 557,17 r$ 8.914,64

7
Projetor datashow.

Marca Epson fabrican-
te/País BraSil.

2187701 UNida-
dE 1 r$ 5.220,12 r$ 5.220,12

data de assinatura: 04/08/2022.
Vigência: 04/08/2022 a 03/08/2023.
o valor: r$ 69.991,77 (sessenta e nove mil, novecentos e noventa e um
reais e setenta e sete centavos).
dotação orçamentária:
fonte: 0103000000
Elementos de despesa: 449052
Pi: 1040008289E
PTrES: 908289
coNTraTada: BraSil NorTE coMErcio dE MaTEriaiS EM GEral E
SErViÇoS lTda | cNPJ: 24.011.497/0001-01
ordENador: Mário MoraES cHErMoNT filHo – diretor regional/3º
crS/SESPa – PorTaria Nº 1.519/2021-ccG de 30 de setembro de 2021
– Matrícula: 5912309/2.

Protocolo: 836613